
Agència Valenciana de Seguretat
 i Resposta a les Emergències

Agencia Valenciana de Seguridad 
y Respuesta a las Emergencias

RESOLUCIÓ de 12 d’abril de 2024, del director de 
l’Agència Valenciana de Seguretat i Resposta a les Emer-
gències, per a la constitució de la borsa de policies locals 
per a ser proposats i proposades en els òrgans tècnics de 
selecció (OTS). [2024/3269]

RESOLUCIÓN de 12 de abril de 2024, del director de la 
Agencia Valenciana de Seguridad y Respuesta a las Emer-
gencias para la constitución de la bolsa de policías loca-
les para ser propuestos  y propuestas en los órganos técni-
cos de selección (OTS). [2024/3269]

La Ley 17/2017, de 13 de diciembre, de la Generalitat, de coordi-
nación de policías locales de la Comunitat Valenciana, (en adelante Ley 
17/2017), dispone en su artículo 52 que el órgano autonómico que tenga 
atribuida la titularidad de la competencia en materia de seguridad parti-
cipará en los procesos de selección y promoción de las distintas escalas 
en los cuerpos de policía local mediante la propuesta de, al menos, dos 
integrantes para que se nombren en los tribunales por las alcaldías, al 
tiempo que establece en su artículo 53, como uno de los principios que 
deben regir en los sistemas de selección para el acceso a las diferentes 
categorías de los cuerpos de policía local, el de objetividad en el nom-
bramiento de las personas miembros de los órganos técnicos de selec-
ción (en adelante OTS). De acuerdo con la Ley 4/2017, de 3 de febrero, 
de la Generalitat, por la que se crea la Agencia Valenciana de Seguridad 
y Respuesta a las Emergencias (en adelante AVSRE), corresponde a este 
organismo proponer a los ayuntamientos las personas a designar para 
cumplir lo previsto en citado artículo 52 de la Ley 17/2017.

Esta previsión legal está desarrollada por Decreto 179/2021, de 5 de 
noviembre, del Consell, de establecimiento de las bases y criterios gene-
rales para la selección, promoción y movilidad en los cuerpos de policía 
local de la Comunitat Valenciana, (en adelante Decreto 179/2021), en 
cuyo artículo 29 se dispone la constitución, mediante resolución del 
órgano de dirección de la AVSRE, de una bolsa integrada por el perso-
nal de policía local que quiera ser propuesta para formar parte de los 
OTS, siempre que se cumplan los requisitos previstos, entre los que se 
encuentra el de haber recibido la formación específica necesaria para 
el adecuado ejercicio de sus funciones, impartida u homologada por el 
Instituto Valenciano de Seguridad Pública y Emergencias (en adelante 
IVASPE), y se regula el procedimiento de selección de las personas a 
proponer de acuerdo con la exigencia de objetividad establecida por la 
Ley 17/2017.

Por otro lado, habiéndose puesto en funcionamiento una herramien-
ta informática TRIBUPOL, que permite el cumplimiento de los princi-
pios que deben regir el sistema de selección y agilizar tanto la tramita-
ción en la incorporación de nuevas incorporaciones a la bolsa, como la 
propuesta de miembros como OTS, procede la constitución de la bolsa 
requerida en el citado artículo 29 del Decreto 179/2021.

En su virtud, y en uso de las facultades conferidas, a tenor de lo 
dispuesto en el art. 7 del Decreto 122/2017, de 15 de septiembre, del 
Consell, por el que se aprueba el Reglamento orgánico y funcional de 
la Agencia Valenciana de Seguridad y Respuesta a las Emergencias, 
resuelvo:

Primero
Convocar la constitución de una bolsa de personal integrante de 

los cuerpos de policía local de la Comunitat Valenciana de la que se 
extraerán las personas a proponer por la AVSRE como vocales miem-
bros de los órganos técnicos de selección y promoción de las distintas 
escalas en los cuerpos de policía local.

Segundo
Aprobar el procedimiento de inscripción y gestión de la bolsa de 

personal descrita, que se incluye como anexo.

Tercero
La bolsa tendrá una duración indefinida hasta la constitución de 

una nueva bolsa.

Cuarto
La inscripción del personal en la bolsa será telemática y podrá efec-

tuarse a partir del día siguiente a la publicación de la presente resolución 

La Llei 17/2017, de 13 de desembre, de la Generalitat, de coor-
dinació de policies locals de la Comunitat Valenciana (d’ara en avant 
Llei 17/2017), disposa en l’article 52 que l’òrgan autonòmic que tinga 
atribuïda la titularitat de la competència en matèria de seguretat parti-
ciparà en els processos de selecció i promoció de les diferents escales 
en els cossos de policia local mitjançant la proposta, almenys, de dos 
integrants perquè es nomenen en els tribunals per les alcaldies, i també 
estableix en l’article 53, com un dels principis que han de regir en els 
sistemes de selecció per a l’accés a les diferents categories dels cos-
sos de policia local, el d’objectivitat en el nomenament de les persones 
membres dels òrgans tècnics de selecció (en avant, OTS). D’acord amb 
la Llei 4/2017, de 3 de febrer, de la Generalitat, per la qual es crea 
l’Agència Valenciana de Seguretat i Resposta a les Emergències (d’ara 
en avant AVSRE), correspon a este organisme proposar als ajuntaments 
les persones a designar per a complir el que preveu l’article 52 de la 
Llei 17/2017.

Esta previsió legal està desplegada pel Decret 179/2021, de 5 de 
novembre, del Consell, d’establiment de les bases i criteris generals 
per a la selecció, promoció i mobilitat en els cossos de policia local de 
la Comunitat Valenciana (d’ara en avant Decret 179/2021), en l’article 
29 del qual es disposa la constitució, mitjançant resolució de l’òrgan 
de direcció de l’AVSRE, d’una borsa integrada pel personal de policia 
local que vulga ser proposat per a formar part dels OTS, sempre que es 
complisquen els requisits previstos, entre els quals figura haver rebut 
la formació específica necessària per a l’adequat exercici de les seues 
funcions, impartida o homologada per l’Institut Valencià de Seguretat 
Pública i Emergències (d’ara en avant IVASPE), i es regula el proce-
diment de selecció de les persones a proposar d’acord amb l’exigència 
d’objectivitat establida per la Llei 17/2017.

D’altra banda, havent-se posat en funcionament una ferramenta 
informàtica TRIBUPOL, que permet el compliment dels principis que 
han de regir el sistema de selecció i agilitar tant la tramitació en la incor-
poració de noves incorporacions a la borsa, com la proposta de membres 
com a OTS, és procedent la constitució de la borsa requerida en l’article 
29 del Decret 179/2021.

En virtut d’això, i fent ús de les facultats conferides, d’acord amb 
el que disposa l’article 7 del Decret 122/2017, de 15 de setembre, del 
Consell, pel qual s’aprova el Reglament orgànic i funcional de l’Agèn-
cia Valenciana de Seguretat i Resposta a les Emergències, resolc:

Primer
Convocar la constitució d’una borsa de personal integrant dels cos-

sos de policia local de la Comunitat Valenciana de la qual s’extrauran 
les persones a proposar per l’AVSRE com a vocals membres dels òrgans 
tècnics de selecció i promoció de les diferents escales en els cossos de 
policia local.

Segon
Aprovar el procediment d’inscripció i gestió de la borsa de personal 

descrita, que s’inclou com a annex.

Tercer
La borsa tindrà una duració indefinida fins a la constitució d’una 

nova borsa.

Quart
La inscripció del personal en la borsa serà telemàtica i podrà efec-

tuar-se a partir de l’endemà de la publicació de la present resolució en 



en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana (DOGV) y durante todo 
el periodo de vigencia de la misma.

Quinto
Contra esta resolución que pone fin a la vía administrativa, de con-

formidad con lo que establece el artículo 114.1.c de la Ley 39/2015, de 
1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las adminis-
traciones pública, las personas interesadas podrán interponer:

a) Potestativamente recurso de reposición ante el mismo órgano 
que lo dictó, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de 
la publicación de esta resolución en el Diari Oficial de la Generalitat 
Valenciana, de conformidad con lo establecido en el artículo 123.1 en 
relación con los artículos 114.1.c y 124 de la Ley 39/2015.

b) Directamente recurso contencioso-administrativo ante el juzgado 
de lo contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses contados a 
partir del día siguiente al de la publicación de la presente resolución en 
el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, de conformidad con lo 
dispuesto en los artículos 8, 14 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa.

Todo ello sin perjuicio de que se utilice cualquier otra vía que se 
considere oportuna.

València, 12 de abril de 2024.– El director de la Agencia Valenciana 
de Seguridad y Respuesta a las Emergencias: Javier Montero Hernán-
dez.

ANEXO
Procedimiento de inscripción y gestión de la bolsa de personal de 

policía local para formar parte de los OTS a propuesta de la AVSRE

1. Ámbito de la convocatoria
1.1. Podrán inscribirse voluntariamente en la bolsa de personal de 

policía local para formar parte de los OTS de los procesos de selección 
y promoción en los cuerpos de policía local a propuesta de la AVSRE 
todas las personas integrantes de los cuerpos de policía local de la 
Comunitat Valenciana que cumplan los requisitos establecidos en el 
artículo 29.1.B) del Decreto 179/2021, de 5 de noviembre, del Consell, 
de establecimiento de las bases y criterios generales para la selección, 
promoción y movilidad en los cuerpos de policía local de la Comunitat 
Valenciana.

1.2. El ámbito territorial de esta bolsa es autonómico, sin perjuicio 
de lo previsto en el punto 5 de este anexo.

2. Presentación de solicitudes
El trámite para la presentación de la solicitud se encuentra disponi-

ble en la sede electrónica de la Generalitat Valenciana (http://sede.gva.
es) y en la página web de la AVSRE, https://avsre.gva.es, en el área de 
Seguridad.

3. Inscripción
3.1. Tras la recepción de la solicitud de inscripción, la AVSRE veri-

ficará que la persona solicitante reúne todos los requisitos establecidos 
en el artículo 29 anteriormente citado.

En el caso de que la persona interesada no cumpliera alguno de los 
requisitos en el momento de presentar la solicitud, se acordará motiva-
damente la inadmisión de la solicitud y se notificará al solicitante.

3.2. Se podrá renunciar en cualquier momento a permanecer en la 
bolsa.

4. Cumplimiento de los requisitos
En cualquier momento la AVSRE podrá requerir a las personas inte-

grantes de la bolsa que acrediten la subsistencia de las circunstancias 
que dieron lugar a su inclusión en la misma. El incumplimiento de dicho 
requerimiento dará lugar a su exclusión de la bolsa mediante resolución 
motivada y previa audiencia al interesado por un plazo de diez días 
hábiles.

5. Procedimiento de selección
5.1. Una vez constituida la bolsa, y a través de la herramienta infor-

mativa TRIBUPOL, para el proceso selectivo correspondiente, se ele-
girá por sorteo, entre sus componentes, a las personas a proponer como 

el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana (DOGV) i durant tot el 
període de vigència d’esta.

Quint
Contra esta resolució, que posa fi a la via administrativa, de con-

formitat amb el que estableix l’article 114.1.c de la Llei 39/2015, d’1 
d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions 
públiques, les persones interessades podran interposar:

a) Potestativament, recurs de reposició davant el mateix òrgan que 
l’ha dictada, en el termini d’un mes a comptar des de l’endemà de la 
publicació d’esta resolució en el Diari Oficial de la Generalitat Valen-
ciana, de conformitat amb el que estableix l’article 123.1 en relació amb 
els articles 114.1.c i 124 de la Llei 39/2015.

b) Directament, recurs contenciós administratiu davant el jutjat con-
tenciós administratiu, en el termini de dos mesos comptats a partir de 
l’endemà de la publicació de la present resolució en el Diari Oficial 
de la Generalitat Valenciana, de conformitat amb el que disposen els 
articles 8, 14 i 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la 
jurisdicció contenciosa administrativa.

Tot això sense perjuí que s’utilitze qualsevol altra via que es con-
sidere oportuna.

València, 12 d’abril de 2024.– El director de l’Agència Valenciana 
de Seguretat i Resposta a les Emergències: Javier Montero Hernández.

ANNEX
Procediment d’inscripció i gestió de la borsa de personal de policia 

local per a formar part dels OTS a proposta de l’AVSRE

1. Àmbit de la convocatòria
1.1. Podran inscriure’s voluntàriament en la borsa de personal de 

policia local per a formar part dels OTS dels processos de selecció i 
promoció en els cossos de policia local a proposta de l’AVSRE totes les 
persones integrants dels cossos de policia local de la Comunitat Valen-
ciana que complisquen els requisits que estipula l’article 29.1.B) del 
Decret 179/2021, de 5 de novembre, del Consell, d’establiment de les 
bases i criteris generals per a la selecció, promoció i mobilitat en els 
cossos de policia local de la Comunitat Valenciana.

1.2. L’àmbit territorial d’esta borsa és autonòmic, sense perjuí del 
que es preveu en el punt 5 d’este annex.

2. Presentació de sol·licituds
El tràmit per a la presentació de la sol·licitud està disponible en la 

seu electrònica de la Generalitat Valenciana (http://sede.gva.es) i en la 
pàgina web de l’AVSRE, https://avsre.gva.es, en l’àrea de Seguretat.

3. Inscripció
3.1. Després de la recepció de la sol·licitud d’inscripció, l’AVSRE 

verificarà que la persona sol·licitant reunix tots els requisits establits en 
l’article 29 esmentat més amunt.

En el cas que la persona interessada no complisca algun dels requi-
sits en el moment de presentar la sol·licitud, s’acordarà motivadament 
la inadmissió de la sol·licitud i es notificarà al sol·licitant.

3.2. Es podrà renunciar en qualsevol moment a formar part de la 
borsa.

4. Compliment dels requisits
En qualsevol moment l’AVSRE podrà requerir a les persones inte-

grants de la borsa que acrediten la subsistència de les circumstàncies 
que van donar lloc a la seua inclusió en esta. L’incompliment d’este 
requeriment donarà lloc a la seua exclusió de la borsa mitjançant reso-
lució motivada i amb l’audiència prèvia a la persona interessada per un 
termini de 10 dies hàbils.

5. Procediment de selecció
5.1. Una vegada constituïda la borsa, i a través de la ferramenta 

informativa TRIBUPOL, per al procés selectiu corresponent, es triarà 
per sorteig, entre els seus components, les persones a proposar com a 



vocales. Dicho sorteo se efectuará únicamente entre las personas inte-
grantes de la bolsa que cumplan las siguientes condiciones:

a) Poseer una categoría igual o superior a la de la plaza o plazas 
que se convoquen.

b) Pertenecer al cuerpo de policía local de un municipio situado en 
una isócrona no superior a 40 minutos del municipio que convoque el 
proceso selectivo.

5.2. En el caso de que la bolsa constituida no cuente con personal 
suficiente para cubrir de manera adecuada las obligaciones de partici-
pación de la AVSRE en los OTS, la persona titular de la dirección de la 
AVSRE podrá proponer la designación de aquellos miembros de cual-
quier cuerpo de policía local de la Comunitat Valenciana que cumplan 
los requisitos exigibles a los miembros de esta.

6. Obligación de desempeñar las funciones correspondientes a los 
OTS

Las personas integrantes de la bolsa que hayan sido seleccionadas 
mediante el sorteo solo podrán renunciar en caso de formar parte de 
otro OTS en activo en el momento de producirse el sorteo, o haber sido 
seleccionado por sorteo en 2 o más ocasiones durante los 12 meses 
anteriores.

vocals. Este sorteig s’efectuarà únicament entre les persones integrants 
de la borsa que complisquen les condicions següents:

a) Posseir una categoria igual o superior a la de la plaça o places 
que es convoquen.

b) Pertànyer al cos de policia local d’un municipi situat en una isò-
crona no superior a 40 minuts del municipi que convoque el procés 
selectiu.

5.2. En el cas que la borsa constituïda no compte amb personal sufi-
cient per a cobrir de manera adequada les obligacions de participació 
de l’AVSRE en els OTS, la persona titular de la direcció de l’AVSRE 
podrà proposar la designació d’aquells membres de qualsevol cos de 
policia local de la Comunitat Valenciana que complisquen els requisits 
exigibles als membres d’esta.

6. Obligació d’exercir les funcions corresponents als OTS

Les persones integrants de la borsa que hagen sigut seleccionades 
mitjançant el sorteig només hi podran renunciar en cas de formar part 
d’un altre OTS en actiu en el moment de produir-se el sorteig, o haver 
sigut seleccionat per sorteig en dos o més ocasions durant els 12 mesos 
anteriors.


		2024-04-24T13:49:24+0200
	DIARI OFICIAL DE LA GENERALITAT VALENCIANA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




